VERS. 16. — POSUIT URIAM IN LOCO, UBI SCIEBAT VIROS ESSE FORTISSIMOS. Addit Joseph, Joab Uriæ commendasse fidem et strenuatatem, ut usque ad mortem pro Davide et Israele pugnaret, ac socios Uriæ secreto monuisse, ut eum in pugna desererent, atque ab hostibus cingi cædique permetterent. Quid hæc re magis proditorum aut scellestum dici singique potest? Porro S. Hieron. lib. 4 contra Jovinianum, assentit Davidem propter homicidium Uriæ a Deo prohibitum adficatione templi, sed graviores eius poenas audiemus cap. seq. (Corn. à Lap.)

VERS. 17. — ET MORTUUS EST ETIAM URIAS. Ecce hic consummatum Davidis ingrati homicidium, cuius indignantem graphicè depingit et exaggravat Abulens. hic quest. 5 in cap. 12. Porro permisit Deus tam graviter labi Davidem, primò, ut eum humiliaret, ut scilicet ipse sciret se, licet per gratiam esset sanctus propheta et psalmographus, tamen per naturam esse hominem fragilem et proclivem in peccata, ut sunt cæteri. Unde ipsi idipsum jam lapsus confitetur in Psal. 50 : Ecce, inquit, in iniungi-

VERS. 12. — QVIS PERCUSSIT ABIMELEC FILIUM JEROBAL(1)? Attulit Urias litteras doli plenaς ad

tatibus conceptus sum, et in peccatis concepi me mater mea. Secundò, ut in ejus lapsu et erectione Deus sua in justitiam æque ac misericordiam ostenderet; justitiam in peccati castigatione, misericordiam, in culpæ condonatione; sicut quò major est morbus vel vulnus, eo major medici curantis peritia et efficacia ostenditur, ait S. Chrysost. in Psalm. 50. Tertiò, ad aliorum exemplum, ut omnes à Davide lapsi discant cavere lapsis occasiones, ac præsertim incertos seminarum aspectus. Audi S. Ambros. Apol. 2 David cap. 3 : Non te vincat concupiscentia formæ, si non vis vinci; non congrederi peccatis, ne de te vitia coronentur; neque captiæ oculis, neque abripiari palpebris. Vilis tibi mulier videtur ad pretium, sed fortis ad vitium, quæ virorum pretiosas animas capi. Probat id ex Proverb. cap. 6 : Ligabit quis ignem in sinis, vestimenta autem n non combret? vel ambula ut quis super carbones ignis, pedes autem non combret? C ve ergo et tu, ne intra sinum tuæ mentis ignem libidinis et amorem accendis. Et inferius : Si David infirmus, tu fortis? si Salomon lapsus est, tu immobiles? Si Pauus primus peccatorum, tu potes primus esse sanctorum? Quartò, ut, si nos labi contingat, non desperemus, sed cum Davide pœnitendo resurgamus, ac lapsus sit nobis stimulus ad majorem rigorem et virtutem. Unde S. August. homil. 21 inter 50 : Multi, ait, eadere volunt cum David, et nolunt surgere cum David, etc. Audiant, qui non ceciderunt, ne cadant; audiant qui ceciderunt, ut surgant. Peccatum cum desperatione certa mors, etc. Et S. Prosper lib. 2 de Prædict. cap. 26 : David, ait, postitus est in exemplum fidelibus, ut discant magis timere prospera quam formidare adversa. Periculosum enim est animæ diuinitutem voluntatis suis, dicente Domino : Ecce quem diligo castigo, Proverb. 3, 10 Apoc. 3, 19.

Vide S. Ambros. in duabus Apolo iis quas pro Davide conscripsit, ubi priore lib. cap. 2, sic ait : Sancti sicuti forte ut homines corruerint natura magis fragilitate quam peccandi libidine; acriores ad currendum res ingerunt, pudoris stringo majora reparantes certamina, ut non solum nullum attinet se aestimet lapsus impedimentum, sed etiam velocitas incentiva cu nut. e. Et nonnullis interjectus : Propositi ei unum ad imitandum nobis sunt, et ideo etiam est, ut et ipsi aliquando laberentur. Nam si in omnem à virtutis inter tot lubrica hujus secu curriculum peregrinarent, deducentes nobis occasio nem infirmioribus astimandi, cuiusdam superioris naturæ ac divinæ fuisse, ut delictum recipere, et culpæ consortium habere non possit. Unde post pauca conclusit : Præterit igitur paulisper illos Dei gratia, ut nobis ad imitationem vita eorum si ret disciplina, et sicut innocentiae, ita et pœnitentiae magisterium de coram actibus sumeremus. Ergo dum lapsus eorum lego, consortes et am illos infirmatis agnosco; dum credo conentes, imitandos esse præsumo. (Corn. à Lap.)

(1) ABIMELEC Filius JEROBAL, vel Gedconis;

Joab, quas cùm ille accepisset, statim juxta regis præscriptum, illum eo loco constituit unde certissima videbatur proponi moriendi necessitas; neque pauci cum illo ceciderunt, quibus potior fuit honesta mors, quàm ignobilis fuga. Docet autem Josephus, inimicorum impetum penè solum Uriam excepsisse, et illorum interemisse non paucos, donec circumventus cum aliis paucis non inultus occubuit. Successùs illius adversi et acceptæ plagæ nuntium misit Joab ad regem, quem admonuit, ut si gravius rex accipere videretur temerarium assultum, et accessum ad murum, adderet Uriæ cædem, quà sciebat temperandum esse dolorem aut iram, si quam rex ex accepta plágâ concepisset. Nota est historia Abimelech filii Gedeonis, qui etiam vocatur Jerobaal, quomodo, quia studio pugnandi, dùm audaciùs accedit ad murum, percussus molari lapide à feminâ, subiit exitium. Hanc historiam habes Judic. c. 9, quam cognitam fuisse oportet iis qui militiæ dant operam, præcipue illis qui præsunt, qui ab interitu Abimelech magnum habent et familiare documentum.

VERS. 25. — **NON TE FRANGAT ISTA RES: VARIUS ENIM EVENTUS EST BELLI.** Non sefellit Joab sua cogitatio: nam auditio Uriæ casu minùs commotus fuit rex, quàm deberet, imò quà tulisset, nisi turpis amor et studium celandi flagitii regium ademisset aut turbasset spiritum. Quare ægrè non fert suorum cædem, quorum debuit providere saluti; non Israelitici nominis dedecus, quod subierunt, qui ad regis præscriptum ignobili fuga in medio conflictu deseruerunt Uriam moritum. Hæc non curabat is, ex cuius animo libido et metus consilium expectorårat et mentem: imò potius probat factum Joab, jubetque illum bono esse animo, neque existimare inusitatum esse, ut qui secundâ plurimque est usus, aliquando adversam experiatur fortunam. Hæc est enim bellorum natura, ut modò in hanc, modò in illam partem inclinet victoria. Neque desperet de meliori eventu, etiam dùm bellicis urgetur incommidis, et exultantes victoriâ spectat adversarios.

utrumque enim nomen idem ipse vir obtinebat. Textus Hebræus pro *Jerobaal* legit *Jerobeseth*; abstinebant enim Judæi, ne efferrent nomen Baal, quod profani numinis memoriam revocaret, substituebantque nomen *Beseth*, quod sonat confusione, infamiam, ignominiam. Miphiboseth, et Isbôseth genuino nomine appellabantur Miphîbaal et Isbaal, eamdem metamorphosim passi ac *Jerobeseth*. (Calmet.)

VERS. 26. — AUDIVIT AUTEM UXOR URIÆ, QUOD MORTUUS ESSET URIAS VIR SUUS, ET PLANXIT EUM. An lacrymas expresserit dolor, vel artificium aliquod, quale notum est, et familiare mulierculis, quæ lacrymas vendunt, et licet multum ac diù plorent, nunquam tamen siccantur lacrymarum scatebræ, non facile statues. Nam sicut David non videatur ex Uriæ interitu dolorem cepisse, quia sic putabat celari posse immane flagitium, et dignitati suæ fuisse consultum, sic etiam quia illud idem assequebatur, conjuge sublato, Bethsabee, sperabatque fore, ut eo impedimento submoto, ad regium thalamum ascenderet. Non est incredibile, minùs illi conjugis cædem dolori fuisse, quàm pudicam deceret et amantem viri. Dolere se in Pompeii morte simulabat Cæsar, et ad gemitus addebat quoque lacrymas; sed neque dolebat, nec lacrymabatur serio, sed simulatò, cùm potius exultaret animo, cùm videret esse nullum, qui ipsi viam ad imperium obstrueret. De quo verè Lucanus:

Lacrymas non sponte cadentes

Effudit, gemitusque expressit pectore lato.

Quidquid verò sit, planxit virum suum, id est, parentavit, aut funebres honores impendit, qui vitâ defunctis à conjugibus et aliquâ necessitudine conjunctis debentur. Planctus autem et luctus externus ille habitus est, et funeris impendium, quo vivi suam in mortuos pietatem et amorem ostendunt, quales vestes atræ et sordidae, decalvatum caput, funereæ faces, et publicus atque domesticus fletus, etiamsi procul ab animo dolor absit. Sic Hieronymus, epist. 25 ad Paulam: « Planctus, inquit, magnus non in plangentium exanimazione, sed in pompâ funeris et exequiarum frequentiâ intelligendus est. » Denique De Jacob Scriptura sic loquitur: *Et ascendit Joseph sepelire patrem suum, et ascenderunt cum eo omnes pueri Pharaonis, et seniores domus ejus, et seniores omnis terræ Ægypti, et omnis domus Joseph et fratres ejus.* Et post paululum: *Et ascenderunt cum eo quadrigæ, et equites, et facta sunt castra grandia nimis.* Ac deinde: *Et planxerunt eum planctu magno et forti nimis.* « Planctus iste solemnis non longas Ægyptiis imperat lacrymas, sed funeris monstrat ornatum. » Hæc Hieronymus, qui Ægyptiorum exemplo satis probat, in quo maximè funereus ille planctus consistat. Neque enim Ægyptii habebant, cur tantoperè in peregrini, nequidùm sibi cogniti hominis obitu dolerent ac lamentaren-

tur. Neque vicini populi, qui Aegyptiorum multitudinem procul spectabant, aut audiebant gemitus, aut videbant lacrymas; sed quia accensas videbant faces et pullulatam pompam, quia haec erant legitima parentalium signa, dixerunt Gen. c. 5, v. 11: *Planctus magnus est iste Aegyptiis.* Hunc ego planctum impensum arbitror Uriæ à Bethsabee, licet gemitum et lacrymas intercessisse putem.

VERS. 27. — TRANSACTO AUTEM LUCTU, MISIT DAVID, ET INTRODUXIT EAM IN DOMUM SUAM. Postquam data est viro funebri opera, et impensum illud pietatis et fidei conjugalis officium, quia jam expeditis nuptiis à lege, seu consuetudine nullum opponebatur impedimentum, induxit David in domum suam Bethsabee, et habuit uxorem. Planctus autem ille, ut opinor, septendialis fuit: nam licet in aliquos principes productus fuerit ad spatium temporis longius planctus ille, ut in funere Aaron, cui impensi fuerunt dies triginta, Num. 20, v. 30, et totidem Moysi, Deut. 34, aliis quasi legitimus planctus septem dierum fuit. Sic Jacobum septem diebus honorario planctu prosecuti sunt Aegyptii in terrâ Chanaan, licet in Aegypto in ejus parentalibus dies multò plures consumpti sint. Et hunc septendialem luctum esse legitimum docet illud Eccl. 22, v. 13: *Luctus mortui septem dies; fatui autem, et impii omnes dies vitae illorum.*

PEPERITQUE EI FILIUM. Illum nempe, quem ex adulterio conceperat. Unde colligitur non durasse planctum per annum, aut longum tempus, quando puer multò ante conceptus natus est in domo David.

ET DISPLICUIT VERBUM HOC, QUOD FECERAT DAVID CORAM DOMINO. In verbo hoc illa intelligo, quæ Dei nomine sequenti capite Davidi exprobravit Nathan, quia alienum thalamum adulterino violavit concubitu; quia occidit inno-

CAPUT XII.

1. Misit ergo Dominus Nathan ad David; qui cum venisset ad eum dixit ei: Duo viri erant in civitate unâ, unus dives et alter pauper.

2. Dives habebat oves et boves plurimos valde;

3. Pauper autem nihil habebat omnino præter ovem unam parvulam, quam emerat et nutrierat, et quæ creverat apud eum cum filiis ejus simul, de pane illius comedens et de calice ejus bibens et in sinu illius dormiens; eratque illi sicut filia.

centem Uriam; quia ejus uxorem sibi conjugali vinculo sociavit. Sic autem Dei nomine Nathan ad Davidem c. 12, v. 9: *Uriam Hethæum percussisti gladio, et uxorem illius accepisti in uxorem tibi.*

Ex hoc, opinor, loco conjectarunt Hebrei, in concubitu Davidis cum Bethsabee ante Uriæ mortem nullum fuisse peccatum, quia cum Uriæ cædem, et cum illius uxore conjugium exprobaret Nathan, illius tamen siluit adulterium: illud verò factum hæc ratione à turpitudine atque peccato liberant, quia euntes, inquiunt, ad bellum, in quo mors ubique præsens occursat, libellum repudii dant uxoribus, quo permittunt, ut, cuicunque velint, suo arbitratu nubant, cum solutæ jam sint à matrimonii lege. Atque ideò optimè potuit David cum Bethsabee jam omnino suâ legitimum habere congressum. Ilanc Hebraeorum cogitationem multis modis confutat Abulensis q. 8. Primùm, quia si semel uxorem dimisisset solemnni formâ cum libello repudii, non posset iterum ad illam redire, ut constat Deut. 24, v. 2, si repudiata alterius nuptias iniisset. Quare necesse erat, ut omnes, qui reverterentur à bello, nisi mallent vitam agere cœlibem, novas ambirent conjuges. Quod si propter periculum mortis eo uterentur consilio, ut si marito mori in acie continget, ipsa posset alium sibi conjugem asciscere, frustra libellus ille porrigebatur uxori, cum viro mortuo, nulla illi jam imponebatur necessitas non nubendi alteri, cum alterius obitus omnia matrimonii vincula dissolveret. Neque Bethsabee uxor unquam diceretur Uriæ, ex quo ad bellum processit; neque solemnî ritu planxisset mortuum; neque jussus esset Urias à David, ut ad domum suam diverteret, et se cum uxore interim oblectaret. Vide plura apud Abulensem supra; sed in re usque adeò ludicra plus à nobis satis.